LXXXV.

Ita sane, vt si episcopus ex Donatistis ad catholicam vnitatem conuersus est, æqualiter inter se diuidant eas, quæ sic fuerint inuentæ, vbi ambæ partes fuerint, id est, vt alia loca ad illum, alia ad illum pertineant, ita vt ille diuidat, qui amplius temporis in episcopatu habet, & minor eligat. **Quod** si forte unus fuerit locus, ad eum pertineat cui vicinior inuenitur. **Quod** si ambabus cathedris æqualiter vicinus est, ad eum pertineat quem plebs elegerit. **Quod** si forte antiqui catholici suum episcopum voluerint, & illi suum, qui ex Donati parte conuersi sunt, plurimorum voluntas paucioribus præferatur. Si autem partes æquales sunt, maioris temporis episcopo deputetur. Si autem ita plura loca inueniuntur, in quibus ambæ partes fuerint, vt non possint æqualiter diuidi, velut si impari numero fuerint, distributis eis locis, qui parem habent numerum, quicunque locus remanserit, hoc in eo seruetur, quod superius dictum est, cum de uno tractaretur loco.

LXXXVI.

Item placuit, vt etiam, si quisquam post leges

Concil. Tom. 4.

Cod. Can.  
cap. 119.

Bbbb ij

ANNO  
CHRISTI  
414

aliquem locum ad catholicam vnitatem conuertere-  
rit, si eum per triennium , nemine repetente , reti-  
nuit, vltterius ab eo non repetatur. Si tamen per ip-  
sum triennium fuit episcopus , qui potuit repetere ,  
& tacuit, præiudicium patietur. Si autem non fuit;  
non præiudicetur matrici, sed liceat ( cum locus  
acceperit episcopum , quem non habebat ) ex ipso  
die intra triennium repetere. Itemque si fuerit epi-  
scopus ad catholicam ex Donati parte conuersus,  
non ei præiudicet præfinitum tempus, sed ex quo  
die conuersus est, habeat per triennium potesta-  
tem repetendi loca, quæ ad ipsam pertinebant ca-  
thedram.

## LXXXVII.

16. quæst. 6.  
Placuit, vt  
quicunque.  
Et in Con-  
cilio Mile-  
uitano II.  
cap. 21.  
Cod. Can.  
cap. 120.

Item placuit , vt quicumque episcopi plebes ,  
quas ad suam cathedram æstimant pertinere , non  
ita \* repetunt , vt causas suas , episcopis iudicanti-  
bus, agant, sed alio retinente irruerint , siue volen-  
tibus , siue nolentibus plebibus , causæ suæ detri-  
mentum patientur. Et quicumque iam hoc fece-  
rint , si nondum est inter episcopos finita conten-  
tio, sed adhuc inde contendunt , ille inde discedat,  
quem cõstiterit, prætermisis iudiciis ecclesiasticis,  
irruisse. Nec sibi quisque blandiatur, si a primate, vt  
retineat, literas impetrarit : sed siue habeat literas,  
siue non habeat , conueniat eum qui tenet , & eius  
literas accipiat , vt eum appareat pacifice tenuisse  
ecclesiam ad se pertinentem. Si autem ille aliquam  
quæstionem retulerit , per episcopos iudices causa  
finiatur ; siue quos eis primates dederint, siue quos  
ipsi vicinos ex consensu delegerint.

LXXXVIII.

Item placuit, vt quicumque negligunt loca ad suam cathedram pertinentia in catholicam unitatem lucrari, conueniantur a diligentibus vicinis episcopis, vt id agere non morentur. Quod si intra sex menses a die conuentionis non hoc effe-rint, qui potuerit ea lucrari, ad ipsum pertineant. Ita sane, vt si ille, ad quem pertinuisse videbantur, probare potuerit, magis illius electam negligentiam ab haereticis, vt impune ibi sint, & suam diligentiam fuisse praeuentam, vt eo modo eius cura solicitior \* vetaretur, cum hoc iudices episcopi cognouerint, suæ cathedræ loca restituant. Sane, si episcopi, inter quos causa versatur, diuersarum sunt prouinciarum, ille primas det iudices, in cuius prouincia est locus de quo contenditur. Si autem ex communi placito vicinos iudices elegerint, aut unus eligatur, aut tres. Quod si tres elegerint, aut omnium sententiam sequantur, aut duorum.

LXXXIX.

A iudicibus autem, quos communis consensus elegerit, non liceat prouocare. Et quisquis \* prouocatus repertus fuerit per contumaciam nolle obtemperare iudicibus, cum hoc primæ sedis episcopo fuerit probatum, det literas, vt nullus ei communicet episcoporum, donec obtemperet.

X C.

Si in matricibus cathedralibus episcopus negligens fuerit aduersus haereticos, conueniatur a vicinis episcopis diligentibus, & ei sua negligentia demonstretrur, vt se excusare non possit. Quod si ex die,

16. quest. 3.  
Placuit, vt  
quicunque.  
& in Con-  
cilio Mile-  
uitano II.  
cap. 24.  
Cod. Can.  
cap. 122.

2. quest. 6.  
Aiudicibus.  
& in Con-  
cilio Mile-  
uitano II.  
cap. 24.  
Cod. Can.  
cap. 122.

Et in Con-  
cilio Mile-  
uitano II.  
cap. 125.  
Cod. Can.  
cap. 123.

quo conuenitur, intra sex menses, si in eius provincia executio fuerit, & non eos ad vnitatem catholicam conuertendos curauerit, non ei communitetur, donec impleat. Si autem executor ad loca non venerit, non adscribatur episcopo.

## X C I.

Cod. Can.  
cap. 114.  
Et in Mile-  
uit. cap. 25.  
De hoc Ca-  
nonne vide  
notata ad  
Canonem 22.  
Concilii  
Mileuitani.

Si autem probatum fuerit, eum de communione illorum fuisse mentitum, dicendo eos communicasse, quos, eo sciente, non communicasse constiterit, etiam episcopatum amittat.

## X C II.

Cod. Can.  
cap. 125.  
2. quest. 6.  
Placuit, vt  
presbyteri,  
& diaconi,  
& 11. quest.  
3. presbyt.  
Et in Con-  
cilio Mile-  
uitano cap.  
22.

Item placuit, vt presbyteri, diaconi, vel ceteri inferiores clerici, in causis quas habuerint, si de iudiciis episcoporum suorum questi fuerint, vicini episcopi eos audiant: & inter eos quidquid est, finiant adhibiti ab eis ex consensu episcoporum suorum. Quod si & ab eis prouocandum putauerint, non prouocent nisi ad Africana Concilia, vel ad primates prouinciarum suarum. Ad transmarina autem qui putauerit appellandum, a nullo intra Africam in communionem suscipiatur.

## X C III.

In Decret.  
Iuo. lib. 3.  
Et in Con-  
cilio Mile-  
uitano, cap.  
26. Cartha-  
gin. III. cap.  
4.  
Cod. Can.  
cap. 126.

Item placuit, vt quicumque episcoporum necessitate periclitantis pudicitiae virginalis, (cum vel petitor potens, vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquo mortis periculo scrupulo compuneta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his, ad quorum curam pertinet) velauerit virginem, seu velauit intra viginti & quinque annos ætatis, non ei obsit Concilium, quod de isto annorum numero constitutum est.

## XCIV.

Item placuit, ne diutius vniuersi episcopi, qui ad Concilium congregati sunt, tenerentur, ab vniuerso Concilio iudices ternos de singulis prouinciis eligi. Et electi sunt de prouincia Carthaginensi, Vincentius, Fortunatianus & Clarus: de prouincia Numidiæ, Alypius, Augustinus & Restitutus: de prouincia Byzacena, cum sancto sene Donatiano primate Cresconius, Iocundus & Æmilianus: de Mauritania Sitiphësi, Seuerianus, Asiaticus & Donatus: de prouincia Tripolitana, Plautius, qui ex more legatus vñus est missus, qui omnes cum sancto sene Aurelio vniuersa cognoscant. A quo petiit vniuersum Concilium, vt cunctis siue gestis, quæ confecta iam sunt, seu epistolis, ipse subscribat. Et subscripterunt: Aurelius episcopus ecclesiæ Carthaginensis, huic Decreto consensi, & prælecto subscripti. Similiter & ceteri subscripterunt.

ITEM HVIC CONCILIO INTERFVIT  
ecclesiæ Romanæ legatio.

**P**OST consulatum glorioſissimorum imperatorum Honorii XII. & Theodosii V III. Augustorū III. Kalendas Iunias, Carthagine, in secretario basilicæ Restituta, cum Aurelius episcopus vna cū Faustino ecclesiæ Potentinæ, prouinciæ Italïæ Piceni, legato Romanæ ecclesiæ, Vincentio Culufitano, Fortunatiano Neapolitano, Mariano Vlizibiritano, Adeodato \*Simittuensi, Pentadio Carpitanò, Rufiniano \*Muzutësi, Prætextato Sicilibrensi, Quodvultdeo \*Verensi, Candido \*Abbiritano, Galloniano Vticensi, legatis prouinciæ proconsularis: Alypio Tagastensi, Augustino Hipponæ Regiensi, & Poffidio Calamensi, legatis prouinciæ Numidiæ: Maximiano Aquæ

Cod. Can.  
cap. 127.  
Et in Con-  
cilio Mil-  
uitano II,  
cap. 27.

De hoc Co-  
cilio, vide  
qua dixi-  
mus in no-  
tis Concili  
Carthagin.  
VI. & VII.  
supra sub  
Bonifacio.

\* Simi-  
tenfi,  
\* Muzutë-  
si,  
\* Viren-  
si,  
\* Abdi-  
tano,

Regiensis, Iocundo Suffetulensi, & Hilarino Orreocelenſi, legatis prouinciae Byzacenæ: Nouato Sitiphensi, & Leone Moctēsi, legatis prouinciae Mauritaniae Sitiphensis: Niuello \* Ruscuriensi, Laurentio Icoſitano, & Numeriano \* Rusgoniensi, legatis prouinciae Mauritaniae Cæſariensis, ab vniuersali Concilio iudicibus delectis, adstantibus diaconibus, consedisset, & quibusdam peractis, multi episcopi ceterorum peragendorum moras se conquererentur sustinere non posse, & ad proprias ecclesiæ festinarent, placuit vniuerso Concilio, vt ab omnibus eligerentur de singulis quibusque prouinciis; qui propter alia peragenda residerent. Et factum est, vt hi adessent, quorum subscriptiones eos adfuſſe testantur.

## XC V.

4. quæft. i.  
Definimus  
eum: & in  
Carth. VII.  
cap. I.  
Cod. Can.  
cap. 128.

Placuitque omnibus, quoniam superioribus Conciliorum decretis de personis, quæ admittendæ sunt ad accusationem clericorum, iam constitutum est, & quæ personæ non admittantur, non expressum est: idcirco definimus, eum rite ad accusationem non admitti, qui posteaquam excommunicatus fuerit, in ipsa adhuc excommunicatione constitutus, siue sit clericus, siue laicus, accusare voluerit.

## XC VI.

Cod. Can.  
cap. 129.  
4. quæft. i.  
cap. Defini-  
minus eū  
rite: & in  
Carth. VII.  
cap. 2.

Item placuit, vt omnes serui vel proprii liberti, ad accusationem non admittantur: vel omnes, quos ad accusanda publica crimina, leges publicæ non admittunt. Omnes etiam infamiae maculis adspersi, id est, histriones, ac turpitudinibus subiectæ personæ, hæretici etiam, siue pagani, siue Iudei: sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non neganda.

## XC VII.

3. quæft. 10.  
Placuit vt  
quoties-  
cumque.

Item placuit, vt quotiescumque clericis ab ac-  
cuso-

ANNO CHRISTI 424. cusatoribus multa crimina obiiciuntur, & vnum ex his, de quo prius egerint, probare non valuerint, ad cetera iam non admittantur.

XCVIII.

Testes autem ad testimonium non admittendos, qui nec ad accusationem admitti præcepti sunt, vel etiam quos ipse accusator de sua domo produxerit. Ad testimonium autem, infra annos 14. ætatis suæ, non admittantur.

XCIX.

Item placuit, ut si quando episcopus dicit, aliquid sibi soli proprium crimen fuisse confessum, atque illé neget, & pœnitere noluerit: non putet ad iniuriam suam episcopus pertinere, quod illi solidi non creditur. Et si scrupulo propriæ conscientiæ se dicit neganti nolle communicare, quamdiu excommunicato non communicauerit suus episcopus, eidem episcopo ab aliis non communicetur episcopis: vt magis caueat episcopus, ne dicat in quemquam, quod aliis documentis conuincere non potest.

C.

Aurelius episcopus dixit: Iuxta statuta totius Concilii congregati, & meæ mediocritatis sententiam, placet facere rerum omnium conclusionem: vniuersi tituli designati & digesti, huius diei tractatum & ecclesiæ gesta suscipiant: quæ vero adhuc expressa non sunt, die sequenti per fratres nostros Faustinum episcopum, Philippum & Asellum presbyteros, venerabili fratri & coepiscopo nostro Bonifacio rescribemus.

Concil. Tom. 4.

CCCC

in Carthagenensi VII.  
cap. 3.  
Cod. Can.  
cap. 130.

4. quæst. 2.  
Testes autem ad te-  
stimonium.  
& in Car-  
thag. VII.  
cap. 4.  
Cod. Can.  
cap. 131.